
 

Pagina 1 di 3 

 

       

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“ANTONIO ZANELLI” 
Sezione Tecnica Agraria 

(Produzioni e trasformazioni - Gestione ambiente e territorio- Viticoltura ed enologia)  
Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 

Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura  
Sezione Liceo Scientifico  

(Scienze applicate - Informatico ingegneristica - Quadriennale) 

Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340 - Fax 0522 281515 

E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail Pec: zanelli@pec.it 

URL  http://www.zanelli.edu.it - Codice fiscale 80012570356 
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

 

 

DETERMINA: Fornitura di n. 4 Videoproiettori, di cui 2 comprensivi di staffe, telo, 
installazione , collaudo e certificato di conformità  (Aula Magna e Museo).  
 
CIG:  Z482E6B44C  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il D.L. n. 34 del 19 maggio 2020 così detto “Decreto rilancio”  Art. 231  comma 1 con  
riferimento alle lettere d) ed e); 
 
VISTO   il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l’art. 36 ed il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO il D.Lgs.n.56/2017 “Correttivo al Codice degli appalti”; 
 
VISTO l’art.36 comma 2 lettera a) del “Codice” così come modificato dal “Correttivo” che 
prevede l’affidamento diretto sotto la soglia di 40.000,00 euro; 
 
VISTO   il decreto ministeriale 28 agosto 2018, n. 129, ed in particolare l’art. 44; 
 
Esaminata la richiesta dei Tecnici di informatica volta a richiedere l’acquisto di n. 4 
videoproiettori, di cui  due comprensivi di staffe, telo, installazione , collaudo e 
certificato di conformità (Aula Magna e Museo) e  due Proiettori senza installazione. 
 
CONSIDERATO che l’ampliamento dell'opera in narrativa si rende necessaria a seguito di 
intervento di adattamento di spazi interni   per le nuove modalità didattiche compatibili con 
la situazione emergenziale; 
 
Dato atto che per le caratteristiche qualitative e tecniche e per la messa in opera non è 
possibile utilizzare le convenzioni CONSIP, in quanto si tratta di completamento di arredi già 
acquistati precedentemente;  
 





 

Pagina 2 di 3 

 

Preso atto che la precedente fornitura era stata affidata alla ditta COM. INT DI TAGLIAVINI 
GRAZIELLA E C. SAS di Reggio Emilia (RE); 
 
DATO ATTO che sino ad oggi si è riscontrata la piena soddisfazione da parte dell’Istituto 
sia per l’economicità, per la celerità delle prestazioni, che per l’affidabilità nell’assistenza 
tecnica rese dalla ditta stessa oltre all’aspetto, non sottovalutabile, che i lavori di 
installazione, dei proiettori della precedente fornitura, sono stati eseguiti a regola d’arte.  
 
RITENUTO adeguato, pertanto, esperire la procedura mediante “Affidamento Diretto”, ai 
sensi dell’Art. 36,  comma 2 lett a) del “D. Lgs. N°56 ” (Contratti sottosoglia), diretta 
all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del citato 
D.Lgs. (€. 40.000,00), per le seguenti motivazioni: esiguo valore dell’intervento in oggetto, 
ristrettezza e rigidità dei tempi disposizione per la conclusione della procedura  – esigenza 
di seguire la procedura più snella prevista dal “Codice” anche per evitare un aggravio di 
lavoro e quindi costi relativi alle risorse umane impiegate non proporzionati all’oggetto e al 
valore dell’affidamento; 
 
INTERPELLATA direttamente la ditta COM. INT DI TAGLIAVINI GRAZIELLA E C. SAS di 
Reggio Emilia (RE) la quale per le necessità richieste da questo Istituto ha presentato 
apposito preventivo di spesa per un importo complessivo di Euro  2.276,00 + IVA che 
comprende tutte le lavorazioni necessarie allo scopo e concordate;  
 
 
 RITENUTA la proposta economica formulata dalla Società / Ditta “COM. INT DI 
TAGLIAVINI GRAZIELLA E C. SAS   per l’importo di  2.276,00 I.V.A. esclusa 
 confacente alle esigenze di interesse pubblico che l’amministrazione deve soddisfare;  

1. congrua e meritevole di approvazione, avuto riguardo ai prezzi  presenti sul l 
Mercato; 
 

2. celere  intervento  in tempi brevi. (prima dell’inizio delle attività didattiche); 

 

3. seria ed affidabile, in quanto il citato operatore economico non si è mai reso 
inadempiente in precedenti rapporti contrattuali con la stazione appaltante;  
 

4. conoscenza dell’intero impianto e che si è sempre distinta per serietà e 
competenza  
professionale. 

 

ACQUISITO il codice identificato di gara CIG n. Z482E6B44C ;  
 
VERIFICATO i seguenti requisiti:  

 consultazione, presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, di 
eventuali annotazioni nel casellario informatico (non risultano annotazioni);  

 documento unico di regolarità contributiva on-line emesso dall'INAIL (regolare);  
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento della fornitura in questione, in forma diretta, 
nel rispetto dei principi di cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016;  
 
 
 
 



 

Pagina 3 di 3 

 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 

2. Di procedure  mediante  affidamento  diretto, ai sensi delle norme richiamate  per la 
Fornitura di: due comprensivi di staffe, telo, installazione , collaudo e certificato 
di conformità (Aula Magna e Museo) e  due Proiettori senza installazione 
all’operatore economico   “COM.INT. DI TAGLIAVINI GRAZIELLA E C. SAS - VIA 
VITTORINO DA FELTRE 8 - 42123 REGGIO NELL'EMILIA (RE) P.I. 01361050352;  

 
3. Di impegnare la spesa di euro €   2.276,00    +  IVA, -  scheda di destinazione 

“Risorse ex art. 231, comma 1, D.L. 34/2020”  del programma annuale per 
l’esercizio in corso, relativamente al corrispettivo per la fornitura in parola, dando atto 
che la somma-verrà-formalmente-impegnata; 
 

4. Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;  

 
5. Il relativo pagamento verrà effettuato a seguito di emissione di fattura elettronica 

debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
 

6. Il Responsabile del Procedimento  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 

della legge 241/1990,  è  il Dirigente Scolastico dell’Istituto “Antonio Zanelli”, Dott.ssa 

Mariagrazia Braglia, rintracciabile ai recapiti 0522 280340 e 

reis00900l@pec.istruzione.it 

 
 
 
 

         La Dirigente Scolastica 
      Prof.ssa Mariagrazia Braglia 
       (Documento firmato digitalmente) 

 
 

mailto:reis00900l@pec.istruzione.it

